## C

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **Press Release**

January 14, 2016 For immediate release

## SECP witnessed 25 % growth in company registration during first half of FY-2015-16

ISLAMABAD, January 14: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), during the first half of current fiscal year (2015-16) registered 2,747 new companies, indicating a growth of 25 % as compared to the corresponding period last year.

The growing trend in company registration is a sign of enhanced investors' confidence on SECP's policies and procedures.

During July –Dec 2015, around 90 percent companies were registered as private limited companies, while 7 percent companies were registered as single member companies. Three percent of the companies secured registration as public unlisted, associations' not-for-profit, trade organizations and foreign companies.

The trading sector took lead in incorporations by registering 357 companies, followed by services with 349, information technology with 244, construction with 225, tourism with 204, power generation with 97, communications with 87, education with 83, corporate agricultural farming with 78, broadcasting and telecasting and food and beverages with 75 each, pharmaceutical with 72, engineering with 70 and 731 companies registered in other sectors. Moreover, 25 foreign companies were also registered by CROs in Karachi, Islamabad and Lahore.

Moreover, foreign investment has also been observed in 154 new companies. These companies received investors from Afghanistan, Australia, Bahrain, Belgium, Burma, Canada, Cayman Islands, China, Denmark, Georgia, Germany, Hong Kong, Indonesia, Iran, Ireland, Italy, Jordan, Kazakhstan, Korea (South), Lebanon, Libya, Malaysia, Mexico, New Zealand, Nigeria, Norway, Peru, Qatar, Russia, Singapore, Spain, Sweden, Taiwan, Tunisia, Turkey, UAE, UK, Ukraine and the US.

Furthermore, in December 2015, the SECP registered 531 new companies. Eighty Seven percent of the companies were registered as private limited companies, 9 percent companies were registered as single member companies. Four percent of the companies were registered as public unlisted, associations' not-for-profit and foreign companies. Incorporations during December 2015 include 7 foreign companies and foreign investment in 35 local companies.

The SECP is continuously working to ensure hassle free provision of services to the stakeholders/corporate sector and hoped that the reforms in company registration will result in significant growth in the corporate sector portfolio.

مالی سال 2015-16کے پہلے چھ ماہ میں کمپنی رجسٹریشن میں 25 فیصد اضافہ ؛ ایس ای سی پی ایس ای سی پی ایس ای سی پی ایس ای سی پی نے ماہ دسمبر میں 531کمپنیاں رجسٹر کیں

اسلام آباد : ۱۴ جنوری : سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے رواں مالی سال کے پہلے چھ ماہ میں دو ہزار سات سو سنتالیس کمپنیاں رجسٹر کیں جبکہ گزشتہ سال اسی عرصے میں کے دوران ایک ہزار نو سو پچاس کمپنیاں رجسٹرڈ کی گئی تھیں ، اس طرح کمپنیوں کی رجسٹریشن میں پچیس فیصد اضافہ دیکھا گیا۔ نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن میں اضافے کی بڑی وجہ ایس ای سی پی کی جانب سے ای سروسز میں اصلاحات ، سرمایہ کاری کے لئے حکومت کی مثبت پالیساں ہیں ۔ یہ ایک صحت مند رجحان اور دستاویزی معیشت کی جانب ایک قدم ہے۔

جولائی تا دسمبر 2015 کے دوران رجسٹریشن حاصل کرنے والی کمپنیوں میں نوے فی صد پرائیویٹ لمیٹڈ سات فی صد سنگل ممبر کمپنیاں ہیں جبکہ تین فیصد پبلک ان اسٹڈ ، غیر منافع بخش ایسوسی ایسنز اور غیر ملکی کمپنیاں شامل ہیں۔ مالی سال 2015-16کے پہلے چھ ماہ میں ٹریڈنگ کے شعبے تین سو ستاون (357) کمپنیاں رجسٹر ہوئیں ، جبکہ خدمات کے شعبے میں تین سو انچاس (349) انفار میشن ٹیکنالوجی میں دو سو چوالیس ( 244) تعمیرات میں دو سو پچیس ( (225، سیاحت کے شعبے میں دو سو چار ) (204، پاور جنریشن میں ستانوے ، کمیونیکشن میں ستاسی (87) ، تعلیم میں تراسی (88) ، کارپوریٹ ایگری کلچر میں اٹھتر (78) ، براڈ کاسٹنگ ، ٹیلی کاسٹنگ اور فوڈ ، ہر ایک کے شعبے میں پچہتر (75) ، فار ما سیٹیکل میں بہتر (72) ، انجیئرنگ کے شعبے میں ستر (70) جبکہ سات سو اکتیس کمپنیوں نے دیگر شعبوں میں رجسٹریشن حاصل کی۔ اس دور ان پچیس ( 25) غیر ملکی کمپنیو ں نے کمپنیوں نے دیگر شعبوں میں رجسٹریشن حاصل کی۔ اس دور ان پچیس ( 25) غیر ملکی کمپنیو ں نے

رواں مالی سال کے پہلے چہ ماہ میں رجسٹر ڈ ہونے والی ایک سو چون کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی ۔ یہ سرمایہ کاری کرنے والی کمپنیوں کا تعلق آسٹریلیا، افغانستان، بیلجیم، کینیڈا، چائنہ، ڈنمارک، فرانس ، جرمنی، سعودی عرب، سنگا پور، جنوبی افریقہ ،سری لنکا، سویڈن، سوٹزر لینڈ، تنزانیہ، نیوزی لینڈ ، برما، پیرو، ایران، ترکی، برطانیہ ، متحدہ عرب امارات اور امریکہ سے ہے ۔ یہ کمپنیاں کا پوریٹ ایگری کلچر، آٹو اینڈالائیڈ ، براڈکاسٹنگ اور ٹیلی کاسٹنگ، تعمیرات، کیمیکل ، کمیونیکشن، تعلیم انجئینرنگ ، فوڈ اور بیوریج، فنانس اینڈبینکنگ، پاور جنریشن ، خدمات اور ٹیکسٹائل کے شعبوں سے ہیں۔

دسمبر کے مہینے میں پانچ سو اکتیس (531) نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن کی ۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں سات غیر ملکی کمپنیوں جبکہ نئی رجسٹر ہونے والی پینتس (35) مقامی کمپنیوں غیر ملکی سرمایہ کاری شامل ہے ۔